
Razbaininkas Jockus
Bus Pakartas

Razbaininkas Jockus nuo se
niai Lietuvoje buvo pagarsėjęs 
kaipo banditų galva ir kaipo to
kia buvo nuteistas miriop.

Balandžio 28 dieną prokuro
ras majoras Rudminas pasakė 
didelę kalbą, kurioje daugiausia 
dėmesio kreipė į Jockų.
—čia yra klausimas, — pradė

jo prokuroras,—Jockaus mirtis, 
ar kalėjimas. Bet Jockus esąs 
toks žmogus, kad jei jam pas
kirt kalėjimą, tai reikštų kaip 
ir laisvę, nes jis kada nors, kaip 
ors iš kalėjimo išeis ir varys sa
vo darbą. Paskui prokuroras 
pabrėžė organizaciją, kurios tik
slas buvo plėšt ir terorizuot ra
mius gyventojus. Prokuroras 
šią plėšikų gaują pripažino, kaip 
labai žiaurius, sužvėrėjusius 
žmones. Gauja žiauriausiu bu- 
du kankino arba žudė žmones.

Galų gale prokororas paprašė 
4 plėšikams mirties bausmės, 
būtent, Petrui Jockui, Lengvi
nui, Kaziui Eirošiui ir Kontarui.

Prokororas kaltino visus ir 
prašė teismą, kad kitiems tei
siamiems paskirtų bausmę be 
jokio pasigailėjimo, atsižvel
giant jų nusikaltimo didumo.

TEISIAMŲJŲ PASKUTINIS 
ŽODIS

Petras Jockus šaltu ramiu bal
su pareiškė, kad jis ant savo 
galvos nešąs nė vieno nužudy
mo, sunkaus kūno sužalojimo ir 
nė sykio nepasikesinęs žagint. 
Šiuo atveju jo sązr.e esanti ra- 

zmi. Jei įvykusi kur žmogžudys
tė, tai vis tiek įvykus ats.sitikli- 
nai, bet vis tiek ne iš jo rankos 
buvęs peršautas ukin nkas Kaz
lauskas. Kuo esąs k litas, jis 
viskame prisipažįstąs, nes nepri- 
sipažint nesą jam jokio tikslo. 
Baigdamas savo žodį Jockus 
prašo jam bausmę sušvelnint.

Kiti teisiamieji taip pat gana 
šaltai paskutiniu žodžiu teisina
si. 12 V 2 teismas padarė ligi 16 
valandos pertrauka, po kurios 
buvo paskelbtas nuosprendis.
Petras Jockus, Kazys Eirošius, 

Lengvinas ir Kontaravičius — 
pasmerkti miriop; Alf. Eirošius 
nubaustas kalėt sunkiųjų darbų 
kalėjime 9 metus, klaipėdietis 
Krepsas—4 metus, Balys Miku
tavičius — 2 metus, Antanas 
Slušnys Ir Antanas Milius — po 
1 metus paprasto kalėjimo lyg
tinai. Teismo sprendimą visi tei
siamieji sutiko ramiai.

Kontaras tik mėgino verkt, o 
Jockus kreipdamasis į prisieku
sį advokatą Markauską, (nes jo 
gynėjo nebuvo), sako: — “Tai 
ką toliau reikės daryt?” ir bliz
gančiomis akimis žvalgės į šalis.

Gavo 8 Metus Katorgos 
Už Komunizmą

Gegužės 4 dieną apygardos 
teismas sprendė pagarsėjusio 
komunistų Gaškos ir Vainerio 
bylą. Laike teismo paaiškėjo, 
kad abu kaltinamieji buvo ko
munistų vądai. Gaška — raiko
mų organizatorius, o Vaineris— 
komunistiškosios jaunuomenės 
sąjungos sekretorius. Pirmasis 
atrodo drąsus, energingas vy
ras, geras kalbėtojas. Prie ru
sų buvo karininku, o vokiečių 
okupacijos metu mokytojavo ir 
ilgoką laiką gyveno savo tėvų 
ukyj, Žagarės valsčiuj. Du kar
tu teistas, bet abu išteisintas. 
Todėl ir dabar kaltinamas smar
kiai gyynėsi ir visokiais gudra
galviavimais stengėsi įrodyt sa
vo nekaltumą. Tačiau liudinin
kai ir policijos surinktos žinios 
visai ką kitą parodė. Gaška 
buvo policijos areštuotas su pa
dirbtu pasu Povilo Šukio vardu. 
Taip pat paaiškėjo, kad 1930 m. 
likvidavus komunistų centrą 
Lietuvoje, jam buvo pavesta 
vadovaut komunistinei propa
gandai. Jis rašė įvairius atsi
šaukimus, straipsnius, organiza
vo darbininkus, ir per naujokus 
bandė net kariuomenėn įsis
kverbt. Pinigų gaudavo iš ko- 
mintemo, o įsakymus davinėda- 
vo Kapsukas, Aleksa — Auga.

Del Vainerio valstybės gynė
jas pasakė, kad jis esąs dar ne
pilnametis ir gali but, per nesu
sipratimą į šią kompaniją pa
kliuvęs. Tačiau ir šis visą rei
kalą pagadino, pradėjęs teisme 
sakyt kalėjime komunistu sus
tatytą ir atmintinai išmoktą 
kalbą. Jo kalba te.sėjo buvo 
nutraukta.

Po trumpos pertraukos teis
mas paskelbė sprendimą. Abu 
pripažinti kaltais. Gaška nuteis
tas kalėt 88 metus, o Vaireris 
6 metus, bet kaipo nepilname
čiui bausmė dar trečdaliu suma
žinta.
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Fašistai Užsipuolė Ant 
Toscanini, Kad Negrojo 

Jų Hymną
i Londonas.—Arturo Toscanini, 
New Yorko Philharmonic orkes- 
tros vedėjas, nepradėjo koncer
tą Bologne savo tėvynėje Itali
joje, nė su fašistų hymnu nė su 
karališku hymnu, tai fašistai jį 
gerokai apmušė. Dabar jisai 
laikomas kaipo kalinys savo na
me Milane, jo pasas atinras ir 
jį saugoja slaptoji policija ir 
karabinieriai. Jisai negali iš
vykt iš Italijos. Toscani buvo 
pareiškęs, kad jei Italijoje, pa- 

| sielgs su juo kaip įvyko Bolog 
noje, tai jam geriau gyvent už- 
rubežyje.

Milane, Italijoje. 20 žmonių 
buvo suareštuoti del demons
tracijos už Toscanniin. Visi bu
vo suimti išeinant iš Operos Na
mo, po koncerto. Toicanim to
je operoje labai dažnai pasiro
dydavo ant scenos.

Suv. Valstijų Sostinėje 
Gengsterių Karė

Washington, D. C. Suv. Vals
tijų sostinė dreba nuo gengste
rių karės, kuri niekuomet pir
miau nebuvo tokia smarki, su 
dvejais nužudymais, policijanto 
suareštavimu ir Suv. Valstijų 
senatoriaus apkaltinimu, kad 
policija veikia išvien su krimi
nalistais.

- Aną vidurnaktį, .policijantas 
Wallace J. Middleton buvo sua
reštuotas ir išklausinėjamas per 
vieną valandą sąryšy su slaptin
gu nužudymu pirmadienio nak
ty Jack Cunningham policijos 
pranešėjo ir žinomo kaipo but- 
legerio ir raketieriaus.

Dar ankščiau Elmer Sweeney, 
atėjo pas policijos viršininką su 
savo advokatu ir prisipažino, 
kad užmušė Day, raketierių ir 
lošėją, sekmadienio vakare. Day 
buvo suareštuotas už vagystę 
įvairių gėrimų iš Salvador pa
siuntinybės, bet buvo paliuosuo- 
tas.

Senatorius Brookhart iš Iowa 
viešai pareiškė, kad kaikurie 
policijantai veikia iš vien su 
gengsteriais ir kad komisijonie- 
rius Herbert Crosby “geras vy
ras, kuris leidžia kitiems jo 
akis uždengt.”
Areštuotas policijantas Middle

ton neslėpė, kad jis buvo arti, 
kur Cunningham buvo nušautas 
iš važiuojančio pro šalį automo- 
biliaus, nes jis sakė, jog arti 
gyvena. Ant jo neuždeda jokios 
kaltės, tik uždarė kalėjiman, 
kad nepabėgtų iki paaiškės da
lykai.

Doumer Išrinktas 
Prancijos Prezidentu
Versailles, Francija. — Paul 

Doumer, senato prezidentas bu
vo išrinktas Franci jos tryliktu 
prezidentu, laimėdamas 442 bal
sus, gi Aristide Briand’ui teko 
pralaimėt su 401 balsu. Premie- 
ras Lavai pranešė Doumer’ui 
apie jo išrinkimą ir busimasis 
prezidentas trumpai atsakė pa
gindamas .Briand’o užsienių nu
sistatymus ir pareikšdamas vil
tį, kad tęstųsi ilgiau. Busimasis 
Franci jos prezidentas yra 74 
metų amžiaus. Dabartinis pre
zidentas Doumergue eis parei
gas iki birželio 13-tos dienos.

SMARKIAI APDEGĖ 
LIETUVOS VALSTYBINIS 

TEATRAS
Washington, D. C. — Asso

ciated Press pranešė Lietuvos 
Pasiuntinybei Washingtone, kad 
Wolf Biuro žiniomis iš Kauno, 
gegužės mėn. 14 d. smarkiai 
apdegęs Lietuvos Valstybinis 
teatras. Gaisro priežastis kol 
kas dar nenustatyta.

Tel. Dial 5-1094 WORCESTER,vMASS., 23-čią GEGUŽĖS (MAY), 1931 M.

Pasiūlyta Valstijų Salė Chicagos Ekspozicijai

Arkitektas sugalvojo si Dusintosios vaisvynių sales paveikslą. Laike cnicągos progreso šimtmečio
Ekspozicijos šiuose namuose valstybės ir teritorijos laikys parodą ne tiktai jų turtų ir dabartinių išsiplėtojimų, 
bet ir ateities progreso galimybių, atvertų/per pritaikymą naujų išradimų prie išdirbysčių ir socialių problemų.

2,400 Darbininkų 
Sustreikavo

Mishawaka.—2,400 moterų ir 
vyrų cĮarbririnkų, kurie dirbo 
Mišavakoje, guminių daiktų ir 
Vilnonių Išdirbystės kompani
joj, miesto didžiausia dirbtuvė 
sustreikavo šios savaitės pra
džioje, užsistojant už du kirpė
jus, prašalintais iš darbo perep 
tame penktadieny. 1

Apie 300 darbininkų pasiliko 
prie darbo. Darbo vadai skel
bia, kad streikas buvo iššauk
tas užtai, kad kompaiHja nepri
pažino unijos, prie kurios pri
klausė suvirš 1,000 tos išdirbys
tės darbininkų. Dirbantieji 
uždirba po $8. į dieną; dirba tik 
3 dienas savaitėje.

Majoras Mason L. Petro, kal
bėdamas į streikierius pareiškė: 
“Aš esu darbininkas ir busiu 
su jumis taip ilgai kol jus pil
dysite įstatymus.” Kompani
jos viršininkai atsisako viešai 
pareikšt savo nuomonę. Strei- 
kierių susirinkimas įvyko mies
to parke. Streikieriai išrinks 
savo sargybos komitetą prie 
dirbtuvės vartų. Tai pirmutinis 
didelis streikas šio miesto isto
rijoje. šis išdirbysčių miestas 
turi 30,000 gyventojų ir dvi 
dirbtuves, didžiausias tos rūšies 
išdirbystės pasaulyje.

Argentinos Žmonės 
Nepastovus

Visvien ar Chicagos Kolisėju- 
je, ar prieš karaliaus paločių 
Madride ar prieš miesto rotušę 
Buenos Aires, Argentinoje, vie
nintelis, aiškus faktas sujung
tas su politiška demonstracija 
yra tas, kad patys demonstran
tai tame momente jaučiasi labai 
linksmai. Jei liglaikinis prezi
dentas Jose Francisco Uriburu 
iš Argentinos turėtų laiko, jisai 
giliai užsimąstytų. Tiktai 8-nis 
mėnesius atgal žmonės Buenos 
Aires mieste bėgiojo gatvėmis 
sumišę iš džiaugsmo, kad jau 
turėjo naują valdžią, kuri atėjo 
galion staigiu, smarkiu nors 
paprastai prievartingu budu. 
Praėjus septyniems mėnesiams, 
rinkimo pasekmės rodė, kad bal
suotojai buvo linkę prie numes
to Irigoyen’o partijos. Dabar 
prezidentas Uriburn praneša, 
kad tautiniai rinkimai išrinkt 
naują kongresą bus laikomi lap
kričio mėnesy. Galimas daly
kas, kad generolas Uriburn ti
kisi, kad ■ politiškas švituoklas 
supsis atgal. Liglaikinio pre
zidento vieta nepavydėtina. Gal 
didžiausias generolo Uriburu 
suraminimas yra, kad jisai turi 
savo rankose vieną iš veikliau
sių armijų Pietinėje Amerikoje, 
kuriai iki šioliai politika nepada
rė jokios įtekmės. Generolas 
Uriburu per savo visą gyvenimą 
buvo kareivis, bet jo šeimyna 
yra davusi vieną prezidentą 
daug diplomatų ir aukštų valdi
ninkų Argentinai.

Girtuoklystės Problema 
^Sovietų Rusijoj

Ndrs valdžia pakėlė mokestis 
ir sumažino darymą vodkos, vis- 
tiek girtuoklystė tarp darbinin
kų triikdo Sovietų penkių metų 
projektui. Daug vyrų nusiper
ka vodkos, kada gauna dieną po
ilsiui.^ Jie ant1 rytoj aus paskui 
neateina dirbt* ir išdirbystei 
kenkią. Dirbtuvių vedėjai to
kiems darbininkams sulaiko vi
sas privilegijas ir paliuosuoja 
nuo darbų. Nepaisant to, tas 
paTsT^is vyksta. Daug; apšiVe
dusių vyrų pasiduoda save kai
po ligoniais, kuomet jų moterys 
gauna darbus. Pagal įstaty
mus, jei vyras ar žmona apser- 
ga, kitas turi jį arba ją užlai- 
kyt. Viena žmona, dvidešimt- 
aštuonių metų, dirbo kaipo ply
tų nešiotoja, kad užlaikyt savo 
girtuoklį vyrą ir tris vaikus. Ji 
gavo už tą sunkų darbą 60 rub
lių mėnesiui; (vienas rublis ver
tas 50 centų). Jos vyras ne
dirbo jau per aštuonis metus 
ir užsiregistruotas kaipo “ligo- 
ms.

Nesumanųs ir neprityrę dar
bininkai gadina daug mašinų 
per neatsargumą. Stalingrado 
traktorių dirbtuvėje per balan
džio mėnesį, 1,009 mašinos buvo 
sulaužytos, tarp jų ir viena 
$6,000. vertės mašina. Nepai
sant to pranešama, kad dirbtu
vė padirba didesnį traktorių 
skaičių negu reikalaujama. Tai
gi šios trys priežastys trukdo 
penkių metų projektą.

$343,540,000 
Pasauliniame Banke

Šioje savaitėje antradieny 
centraliniai bankieriai ir atsto
vai iš dvidešimt keturių šalių 
susirinko apdirbt Tarptautinių 
Atsiteisimų Banko reikalus. Su
sirinkimas buvo trumpas, nes 
į 35 minutes užbaigė visą dar
bą. ; Prezidentas G. McGarrah 
trumpai visus pasveikino paskui 
išdavė raportą, šeštas nuošim
tis dividendo buvo nutartas ir 
jo kiti įnešimai buvo priimti. 
Paskui susirinkimas užsibaigė. 
Prezidento raportas jau teį /o 
išsiųstas ankščiau. PasauV • 
banko reparacijos darbas W - . 
tvarkingai. Šioji banka turi 
gražią ateitį. Jau metai kaip 
buvo banka įsteigta, o jau pa
augo nuo 7 šėrininkų iki 23-jų 
ir dabar turi 1,780,000,000 švei
carų frankų arba $343,540,000. 
Šveicarijos frankas vertas 19.3 
centų. . Prezidentas pranešė, 
kad valstybės ir centraliniai 
bankai čia įdėję pinigus; pavie
niai ir privatiški bankai neturi 
įdėjusių sumų, šis bankas buvo1 
įsteigtas gegužės 20-tą, 1930 
.metuose, pagal Youngo planą ir 
jo svarbiausias tikslas yra pri
žiūrėt Vokietijos mėnesinius re
paracijos mokestis.

Audinyčių Savininkai 
Pasmerkti už Streiką
Danville, Va.—Virginijos Val

stijos Darbo Federacijos rezo
liucijos komisija suteikė rezo
liuciją, kuri bus perduota meti
niam suvažiavimui, šioji rezo
liucija apkaltina Riverside ir 
Dan River audinyčių savininkus 
už Danville tekstilės streikas. 
Rezoliucijoje minėta, kad audi
nyčių savininkai buvo priešingi 
nariams, kurie priklausė prie 
vietinės audėjų unijos ir jiejnė- 
gino klaidingai informuot, kad 
unijos organizatoriai yra agita
toriai ir ateiviai. Rezoliucijoje 
išreikšta viltis,kad šiame mieste 
pageidautų unijos vietoj, kad bi
jot jos. Kita rezoliucija reika- 
launa, kad Tom Mooney butų 
paliuosuotas iš Kalifornijos ka
lėjimo už jam primetamą žmog
žudystę, laike ekspliozijos mili- 
tariško prisirengimo metu San 
Francisco parodoje. Dabar yra 
pakankamai įrodymų, jog Tom 
Mooney tame suokalbyje visai 
nedalyvavo.

Monarkistai Apkaltinti 
Ispanijos Sukilime

Madridas. — Ispanijos valdžia 
pranešė, kad policijai pasisekė 
surast Ispanijos monarkistų su- 
kilmo suokalbių dokumentus. 
Dokumentai aiškiai įrodo, kad 
monarkistai rengė sukilimą už 
puldami ant bažnyčių ir klioš- 
torių pasipinigavimo tikslu, kad 
sukėlus $1,200,000 del savos or
ganizacijos, kurios tikslas yra 
nuverst dabartinės republikos 
valdžią, o jos vieton atsteigt se
nąją monarkistų valdžią.

Dabar, kuomet jau padaryta 
tvarka ir monarkistų sukilimas 
nuslopintas, monykai ir minyš- 
kos grįžta atgal į klioštorius. 
Tačiau paslėptų klioštorių bran
genybių dar negrąžina, many
dama, kad plėšimai bažnyčių 
turto iš naujo nepasikartotų.

NAUJIEMS SKAITYTOJAMS PER ŠĮ MĖNESĮ

AMERIKOS LIETUVIS TIK , METAMS
Lietuvoje $2. Metams

JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už Nupigintą 

Kainą—Tik $1. Metams

Naudokis Proga Dabar!
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE GALIT GAUT ŠIAS 

SVARBIAS NUPIGINTA KAINA KNYGAS:
1) —Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $1.
2) —Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik.............................. jį.
3) —Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar ..........................
4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas)........ ............
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis ..............................................

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME Už $3.00 
Adresuokite šitaip:

t Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Pasauly 20,000,000 
Bedarbių

Ženeva, Šveicarijoje.— Albert 
Thomas, Tarptautinio Darbo Są
ryšio direktorijas pareiškė, kad 
iš viso pasauly šiuo laiku ran
dasi 20,000,000 bedarbių. Jisai 
apskaitliavo, kad bedarbių skai
čius vien tik Suv. Valstijose ir 
Vokietijoje siekia 10,000,000.

Traukinis Bėgs 223 
Mylias į Valandą

Ženeva, Šveicarijoj. — Po 30 
metų tyrinėjimų profesorius K. 
Veisinger’is prie Zurič’o Politek- 
nikos atidengė inžinieriams sa
vo drąsų, bet įvykinamą pro
jektą virš-greitojo traukinio, 
susidedančio iš vagonų, pastaty
tų iš lengvo alumino, varomo 
“propeleriais” su 360 kilometrų 
(223.560 mylių) greitumo į va
landą. Vagono sunkumas butų 
sumažinamas nuo dvidešimt to
nų iki trijų tonų. Ratai nesu
dėti stačiai, bet yra palinkę 30 
laipsnių, idant butų apsaugota 
nuo nušokimo nuo bėgių. Šie du 
pakeitimai sykiu su “propelerių” 
varymu duoda traukiniui gali
mybės pasiekt savo greitumus. 
Nauji geležinkeliai turėtų but 
pastatyti, šiuo laiku vienintelė 
kliūtis yra, tai stoka finansiškos 
paramos.

Lenkijos Diktatorius 
Pilsudskis

Lenkijos Parlamentas nutarė, 
kad armijoj tarnautojų 250,000 
kareivių algos butų sumažintos 
10%, bet maršalas Pilsudskis, 
kurs nenori prisipažint esąs dik
tatorium, bet ištikrųjų yra auk
štesnis ne°gu Parlamentas, pra
nešė, kad algos kareiviams ne
bus nukapojamos ir nebuvo. 
Pilsudskis yra 64 metų, neap
vainikuotas karalius, nemėgsta 
daug kalbėt, bet išsireiškia 
trumpiausiai kaip galima. Dau
gelis dažnai palygia Pilsudskį 
su Mussolini. Abudu pirmiau 
buvo revoliucijonieriai ir abudu 
dabar savo šalių despotai. Mus
solini, kaipo premjeras yra tik
rai valstybės galva, bet Pilsud
skio diktatūra mažiau oficiališ- 
ka ir jis yra tiktai kaipo šalies 
“bosas.” Pilsudskio šeimynos 
kelios gentkartės darė suokal
bius prieš Carą ir jis kaipo gi
męs revoliucijonierium. Kaip 
tik po užbaigimo mokyklos, jis 
buvo ištremtas į Sibęriją;• jisai 
atvedė 10,000 lenkų Austrijai 
laike Pasaulinės karės: Vėliau 
jis buvo padėtas į kalėjimą ka
da jisai įdomavo teutonų priža
dėjimais duot 'nepriklausomybę 
Lenkijai. Rusijos revoliucija 
davė Lenkijai liuosybę ir Pilsud
skis tapo valdovas. »

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”

50c.
25c.
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Į LIETUVIAI AMERIKOJ
Elizabeth, N. J.

Šiuo tarpu, Elizabėthe ramu. 
Bedarbe tebeslegia žmones taip, 
kad ir visuomeninis gyvenimas 
eina lengvesniu tempu. Viena 
iš didžiulių dirbtuvių, N.J.C. 
Rail-Road Machine Shop pradė
jo vėl dirbt po kelių mėnesių 
pertraukos, bet nežinia ar ilgai. 
Pats dirbtuvės vedėjas sakosi 
nežinąs, žmonės neramus, nes 
iš vienur ar kitur paleidžiama 
dar, nors ir po mažą skaičių. 
Mergaitės, mokančios bent kiek 
siut, gali lengviau gaut darbo 
vietinėse siuvyklose, bet dažnai 
uždarbis toks menkas (7 dol. 
savaitėje), kad ir pragyvent ne
galima. Apylinkėje pasitaiko 
mergaitėms pakenčiamų vietų 
už tarnaites. Vaikinai važiuoja 
j ukius ieškot darbo, bet ir ten 
sunku gaut.

Andrius Kvedaras, vienas iš 
choro narių, išvažiavo kariuome
nėn tarnaut, nes paskutiniu lai
ku neturėjo darbo.

K. Kulbis, užmušęs savo žmo
na kirviu balandžio 23-čia diena 
ryte, pagijo ir liko perkeltas iš 
ligoninės kalėjimam Dabar lau
kia teismo. Kaltinamas žmog
žudystėje.

Elizabeth, N. J.
Gegužės 8 d. laivu S. S. Ame

rika iš Lietuvos atvyko Jadvyga 
Zabrynaitė,paskutini u laiku dir
busi Klaipėdos krašte. Sako, 
ten žmonės ne tik miestuose, 
bet ir kaimuose labai nusistatę 
prieš Lietuvą. Valstybinėse j- 
staigose neužsiliko senovės 
vokiškos drausmės ir tvarkos. 
Valdininkai “pasipūtę” ypač 
prieš ne inteligentus, dažnai ci
garą rūkydami ir besišnekučiuo
dami kaip Kvėdarmos sekreto
rius pasakys neturi laiko atvy
kusiam su reikalais. Gal tauti- 
tininkų išdidžios dvasios prisi
gėrę. Visgi Lietuvos valdžiai 
reiktų daugiau dėmesio atkreipt 
į Klaipėdos kraštą, ypač, kad 
nors valstybinėse įstaigose “eitų 
kaip muzika.”
Lietuvos ūkininkų ir ūkio dar

bininkų, sako J. J. Zabrynaitė, 
padėtis visgi esanti ne per ge
riausia. žmonės pradeda niršt 
vis labiau prieš esamą tvarką. 
Amerikiečiam, važiuojantiem 
Lietuvon reiktų pagalvot, kaip 
geriau sunaudot ten vežamus 
dolerius. Savo patyrimu ir kapi
talu, sako, jie daug galėtų padėt 
Lietuvai. P-lė Jadvyga laikinai 
apsistojo pas savo tetą Urbo
nienę. Linkime jai kuo geriau
sios sėkmės Amerikoje.

Korespondentas

KLAIPEDON

Skandinavų - Amerikos Linija
ATLANKYKIME LIETUVĄ

Remkime Savo Uostą—Klaipėdą
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lietuvių 
yra palaikomas nuolatinis susisiekimas NEW YORK — 

KOPENHAGA — KLAIPĖDA.

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Pirmoji Ekskursija
Gegužės-May 29-tą d. Laivu “FREDERIK VIII”

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog; į Klaipėdą
Birželio-June 6-tą dieną Laivu “HELLIG OLA V”

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJOS 
Rengia Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos-July 3-čią dieną Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos-July 25-tą d. Laivu “UNITED STATES” 

A. Lietuvių Agentams Kooperuojant

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintiną ir pilną, 
įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

969 St. Antoine St. Montreal Que. Canada. 27 Whitehall St. N. Y. City
249 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, Ill.

Westfield, Mass.
BALIUS PUIKIAI PAVYKO
Gegužės antrą dieną, vakare, 

Šv. Kazimiero draugija turėjo 
balių, kurs labai gerai pavyko. 
Nors tą vakarą ir lietus lijo, bet 
žmonių _prisirinko pilna svetai
nė. Įžanga buvo visiems už 
dyką. Visi svečiai gražiai link
sminosi iki 11:30 valandos nak
ties. Draugijai pelno liko apie 
keletą desėtkų.

Gegužės 30-tą dieną, šeštadie
nio vakare,, šv. Kazimiero drau
gija rengia šokius, tai bus šio 
pavasario paskutinieji šokiai. 
Visi vietiniai ir iš apielinkės 
miestelių lietuviai kviečiami at
silankyt į Šv. Kazimiero drau
gijos šokius. Įžanga visiems 
veltui. K. V. M.

DIDELE EKSKURSIJA

PIJUS BUKŠNAITIS
Lietuvių didelė ekskursija j 

tėvynę, Cunard Linijos laivu 
Aquitania, išplauks iš New Yor- 
ko birželio 17-tą dieną, šiai ek
skursijai Pijus Bukšnaitis vado
vaus asmeniškai. Pijus- Bukš
naitis sutvarkys kelionė reika
lus tiems, kurie vyks sykiu su 
šiaja ekskursija. Visi kelionės 
dalykai bus sutvarkyti nuo šio 
krašto tiesiog iki kiekvieno eks
kursanto tėviškės užjūrių. Jisai 
aprūpins tokius dalykus kaip 
leidimus išplaukt ar sugrįžt, 
pasportus, vizas, traukinių atė
jimus ir kitus svarbius mažmo
žius tiems, kurie keliauja, kad 
šios grupės nariai galės aplan
kyt savo tėviškes be rūpesčio ir 
be sunkenybių.

Apart to, Pijus Bukšnaitis su
rengs visą eilę pasilinksminimų 
šiai ekskursijai kelionėje. Bus 
įvairus sportai ir lenktynės ant 
denio ir specialių pramogų dide
liems ir mažiems.

APIE ŠIRDĮ 
------------------- •

Nors širdies ligos-daž
niausiai esti priežastimis daug 
mirčių ir priduoda daug skaus-
mo, vienok galima daug pada
ryt, kad jų išvengus.

širdis tai pompa, sudaryta iš 
raumeningų sienų, turinti pkP 
nūs plevuotus dangtelius; pasi
traukdama arba mušdama,' ji 
varo kraują per kūno gyslas 
tuomi sudarydama cirkuliaciją. 
Sužeidimas širdies gali baigtis 
sužeidimu raumeningų sienų? ar 
švelnių dangtelių. ' i. -.

Apsaugojimo klausimą spren
džiant, pavojingiausias širdies 
ligas galime padalint į tris: gru
pes — pirma, tos kurios atsiran
da kūdikystėje arba anksti už
augusiems; antra, tos, kurios 
pasirodo viduramžy — daugiau
sia nuo 40 iki 45 metų—gąle, 
tos kurios pasirodo po 60 mętų.

Pirmoje grupėje — tos kurios 
prasideda anksti—priežastis^yra 
kokia nors reumatizmo forma, 
ir apsisaugojimas nuo jų dau
giausiai priklauso ant apsisau
gojimo ir saugiai paties reuma
tizmo gydymo.

Liga žinoma, kaip reumatiškas 
karštis pasirodo daugiausiai pas 
vaikus ir jaunus užaugusius. 
Apsireiškimai tuojau pasirodo 
po gerklės skaudėjimo, kaipo jo 
pasekmės. Kadangi kiekvienas 
gerklės skaudėjimas gali ųžsi- 
baigt re.umatišku skausmu,/ku
ris gali but priežastimi širdies 
sužeidimo, labai svarbu, kad 
kiekvienas gerklės skaudėjimas 
turi but gydomas, ir ligonis 
turi gulėt mažiausiai dvi ar'tris 
dienas kol karštis pranyksta. 
Taip-pat vaikų ir jaunų žmonių 
sąnarių sutinimas, ypač karščio 
lydymas, turi but žiūrimas, kai
po širdies sužeidimo pradžia ir 
reikalauja poilsio gulėjimu ir 
sumanaus gydytojaus gydymo.

Vaikuose, kuriuose yra kokie 
reumatizmo ženklai, ar kurje tu
ri širdies dangtelių sužeidimą, 
nesveiki liežuvėliai ir adenoidąi 
turi but išplauti, ir dantjs ir 
burna sąžiningai prižiūrima. 
Tėvų, mokytojų ir abelnqs vi
suomenės geresnis supratįimas 
svarbių ryšių, kuriuos turi ger
klės skaudėjimai ir įvairus: reu
matizmo pasirodymai vaikuose 
su širdies liga, apsaugotų daug 
vaikų nuo širdies ligos pavojaus.

Minersville, Pa.
f

Elzbieta Steponavičienė, apie 
42 metų amžiaus, susibarė su 
savo vyru ir negalėdama gaut 
viršų, sumaišė lają su vandeniu 
ir išgėrė. Tuoj aus buvo nuvež
ta į Pottsvillės ligoninę, kur gy
dytojai stengėsi jai pagelbėt, 
bet moters mirė sekantį ;rytą. 
Paliko vyrą ir tris mažžus vai
kus.

----------------- o-----------------

Žmogus ir Lapelis,
Krinta lapeliai ant žemės, 
Krinta geltoni tyliai.
Rudenį saulė aptemus ;• 
žiuri pasaulin liūdnai. J

x Spaudžia vargeliai man" širdį, 
Spaudžia kankina labai‘L - ’ , 
Nieks jų nemato, negirdi, 
Niekam nerupi skaumarr“ 
Vėtra tik siaučia, tik dūksta. 
Neša lapelį toli, 
Smiltys iškilę net rūksta, 
žuvo jo grožė meili.
Vargas teriojo krutinę, z 
Vargas prispaudė jausmus, 
Rodo tik karstą medinį’ — 
Amžinus musų namus. 
Lapas, nuo medžio nukritęs, 
Laikui praėjus supus; - 
Vasaros saulė prašvitus 
Medžiams sukies vėl lapus. 
Kūnas, vargų nuslopintas, 
Taip kaip lapelis pražus; 
Dvasios vainikas nupintas 
Amžius nevystantis bus.

J. Naruševičius.
'----------------- o-------- -—---- 7

PAIEŠKOJIMAI
1. Krause, Gurgis (George),1 sūnūs 

Wilhelmo, kilęs iš dauglaukio kaimo. 
Tauragės apskrities; atvyko į Ame
riką 1907 metais; prieš Pasaulinį Ka
rą gyveno Pittsburgh, Pa.

2. Pavilčiunas, Jeronimas, kilęs iš 
Užpalių miestelio Ukmergės apskri
ties; dabartiniu laiku esą gyvena 
gyvena Brooklyne, N. Y.

3. Lukauskas Juozas, sūnūs Jono,
1925 metais išvykęs iš Lietuvos į 
Cubą, kame išgyveno apie ketverius 
metus. '

4. Perminąs Vaclovas, kilęs iš 
Viekšnių miestelio ir gyvenęs Ame
rikoje 1173 Washington St, South 
Norwood, Mass- i>?

Ieškomieji ar asmens žiną apie 
juos prašomi kreiptis į Lietuvos Pa
siuntinybę Washingtone: K

LITHUANIAN LEGATION, 
2622 — 16-th Street, N. W-„ 

- WASHINGTON, D, C.

KANADOS PASIUNTINYS

Majoras W. D. Herridge, Kana
dos ministeris Jungtinėms Valsti
joms. Neseniai jis apsivedė su Mild
red Bennett, Kanados premiero Ben- 
netto seseria.

Ta širdies ligų grupė, kurios 
užpuola viduramžinius žmones 
(daugiausiai vyrus) turi svar
biausią priežastį gerai žinomoj 
veneriškoj kraujo ligoj, šios 
kraujo ligos atsižyminti ypaty
bė, tai kad pirmieji širdies su
žeidimo apsireiškimai pasirodo 
tiktai už daug metų (kartais už 
20 ar 25) po pimiutinio šios li
gos pasirodymo ir visi jos iš
laukiniai ženklai jau senai pra
nykę. Apsauogjimas šios for
mos širdies ligų priklausą ant 
sumanaus, ilgo ir pilno origina- 
lės kraujo ligos gydymo dar 
daug metų prieš širdies ligos 
apsireiškimo. >

Trečioje išrdies ligų grupėje, 
priklauso tos, kurios apsireiškia 
seniems dažniausiai po 60 metų, 
ir kurių širdies sužeidimas yra 
iš priežasties kūno nykimo pri
klausančio tam amžiui, ypač jei
gu žmogus yra buvęs labai rie.- 
bus. Nekuriuose atsitikimuose 
didelis kraujo spaudimas lošia 
svarbią rolę. Ir šiuose žmonėse 
galima daug padaryt, kad panai
kinus, arba ir sulaikius širdies 
ligos pasirodymą. Viskas kas 
prigelbstis tvirtos sveikatos pa
laikymui, ves prie to, kad sulai
kius širdies silpnumo prisiartini
mą. Didižausius šios ligos išsi
vystymo faktorius yra tai, kad. 
dauguma žmonių darantis •senes
ni žymiai riebėja. Šis palinki
mas frrie riebumo viduramži
niuose žmonėse yra žiūrimas 
kaipo naturalis ir neišvengtinas 
dalykas, bet tai labai nelaimin
ga ir klaidinga pažiūra. 'Nerei
kalingas riebumas visuomet yra 
nepageidaujama, ir pavojinga. 
Paprastai reiškia, kad žomgus 
daugiau valgo neg jo kūnas rei
kalauja, ir kad neužtektinai 
miklinasi. Reguliaris, vikrus 
miklinimas ir taupus valgymas 
daug pagelbės, kad sulaikius 
nuo riebumo ir įvairių nesveiku
mų, kurie su juomi rišasi. Re
guliaris miklinimas daugiau 
negu kas kitas, sutvirtina šir
dies raumenis, ir palaiko kitas 
kūno dalis sevikomis.

Dideliuose kraujo spaudimo 
atsitikimuose, reikia vengt pro
tinio ir fizinio pavargimo, rū
pesčio. Vidutiniai pasilsint ir 
pasilinksminant daug pagelbės 
stovio pagerinimui.

Kada širdis jau sužeista, klau
symas kiek ligoniui reikia susi
laikyt nuo fiziško judėjimo, yra
svarbus. žinoma priklausys 
daug ant kiek sužeista ir ant 
ligonio amžiaus. Senesniems 
žmonėms širdies išgalėjimas 
prisitaikint prie sužeidimo yra 
daug mažesnis negu jaunes
niems, kuriems sužeidimas pap
rastai esti širdies dangteliuose 
ir kurių širdžių raumenys turi 
nepaprastą gabumą susistiprini- 
mui taip, kad pergali tą širdies 
dangtelių sužeidimą. Dauguma 
vaikų ir jaunų žmonių turinti 
lengvus širdies dangtelių sužei
dimus,reikalauja mažiau susilai
kymo nuo judėjimo ir greičiau 
sveiksta, jei jiems leista užsi- 
imt visokiais miklinimais. Ly
giai tiek pat blėdies galima pri- 
daryt' vaikams, neleidžiant 
jiems miklintis, kaip kad ir per 
daug miklinantis.

Tiktai gydytojas tegali pasa
kyt, kiek kuriam ligoniui galima 
tuomi užsiimt. Tokie apsireiš
kimai, kaip širdies drebėjimas, 
kartas nuo karto mušimo pra
leidimas, ir skausmas apie širdį, 
ypač žmonėse, kurie dar neturi 
40 me,tų, yra paprastai iš prie
žasties nervų suirifno, ir ne nuo 
kokios širdies ligos. Rūpinan
tis apie tai padarys aršiau. Kar
tais šie apsireiškimai yra prie
žastimi daug rūkymo. Gydyto
jui peržiurėjus ar gavus nuo jo 
raminantį žodį užtenka juos 
prašalint. — F.L.I.S.

VAIKAMS SKAITYT
SENELIO PASAKA

Vieną kartą nujojau naktigo- 
nėn ne į pono pievyną. Maniau, 
kad busiu vienas, bet už kokio 
pusvalandžio atjojo dar mano 
draugas. Kadangi dieną buvau 
gerokai primigęs, tai miego ne
norėjau ir pasisiūliau budėt per 
visą naktį, iki išauš. Draugas 
sutiko ir nespėjau sukalbėt tri
jų “Sveika Marija,” kaip jis jau 
garsiai knarkė. Priguliau ir aš. 
žiurėjau į žvaigždėtą dangų ir 
galvojau, dabartiniai sakant, 
kombinavau. Galvojau, iš kur 
paėmus tą pusrublį už kurį galė
čiau nusipirkt tą išsvajotą lietu
višką maldaknygę.

Taip apie vidunaktį pasikėliau 
pažiūrėt arklių. Atsistojau ir 
užšalau... Už Kokių dvidešimt 
žingsnių degė mėlyna ugnelė. 
Nusignadau labai, taiu kad ne
galėjau nė žodžio ištart, nė pasi- 
judint iš vietos. Pamažu atsi
peikėjau. • Prisiminiau žmones 
kalbant, jog taip dega užburti 
pinigai. Nežadindamas saldžiai 
miegančio draugo pradėjau iš 
lėto artintis prie tos ugnelės. 
Dabar gal ir bijočiau, bet reikia 
žinot, kad tada 20 metų turėjau 
vos buvau pačiame stiprume, na 
ir prie to buvau gana drąsus. 
Vienok drebėjau. Nežinau, ar 
iš baimės, ar iš džiaugsmo. Pa
galiau priėjau, mirga, tik mai
nos. Aš tik pasilenkiau, o ji 
šmirkšt ir užgeso, ir po to išgir
dau žmogaus balsą: “Drąsuoli! 
Perspėju, kad nedrįstum judint 
šitų turtų, kurie čia apkasti.” 
Stovėjau lyg stabo ištiktas: At
sipeikėjęs puoliau prie draugo ir 
pažadinęs užsistojau, kad pasi
imtum arkilus ir jotum namon. 
Atjoję namon, papasakojau tą 
viską namiškiams. Iš savo tė
velio sužinojau, kad tai bus grei
čiausiai dar Napoleono kariuo
menės užkasti turtai, kuri 1812 
metais grįždama iš Maskvos, 
kaip tik bėgo pro musų miestelį. 
Gelbėdami gyvybę, ir negalėda
mi kartu išsivežt prigriebtų 
brangenybių, pilną skrynią jų 
užkasė^ kaip tik maž daug toje 
vietoje. Tia jam saksę vienas 
prancūzų kareivis, pabrėždamas, 
kad jų vadas nusimanąs burtuo
se, juos užbūręs, mesdamas pra
keikimą, kad kiekvienas, kuris 
drįs juos atkast, apaksiąs. Nuo 
to laiko nekartą matydavau ug
nelę, bet jau daugiau nedrįsda
vau net prisiartint.

Jeigu tikėt žmonių pasakoji
mams, kurie tvirtina, kad tai 
girdėję iš jo paties lupų, tai kur 
dabar yra dvaro pirtis, ten ka
daise stovėjo karčiama. Joje, 
1)0 mirties pirmojo nuomininko 
šmuilos, niekas daugiau negalė
jo gyvent, nes pradėjo vaidintis. 
Kiekvieną vidunaktį papečky 
kildavo didžiausis triukšmas ir 
kaž kas galingu balsu šaukdavo 
“Lysių.” Ir taip iki pirmųjų 
gaidžių. Po to viskas nutildavo 
ir vėl būdavo ramu iki sekančio 
vidurnakčio. Veltui ponas maži
no nuomą, veltui žadėjo visokių 
lengvatų: pradžioje atsirado 
drąsuolių, bet nė vienas iš jų ne
galėdavo išbūt ilgiau dviejų tri
jų dienų; pagaliau ir tų pritru
ko. Ir taip perėjo gerokai lai
ko.

Vieną dieną tuo vieškeliu, prie 
kurio stovėjo šita karčema, ėjo 
kokių 50 metų keleivis. Ėjo ka
reivišku žingsniu, švilpdamas 
kokią tai linksmą dainelę. Iš 
kareiviškų drabužių ir kareiviš
kos kepurės galima buvo spręst, 
kad šis žmogus grįžta į savo 
kraštą, atitarnavęs kaž kur dvi
dešimt metų karo tarnybą. Ėjo 
gana sparčiai, nes jau temo, o 
prie to ir pradėjo kiek lynot. Pa
matęs karčemą, pagreitino žing
snį, tikėdamasis gaut nors šiltą 
pastogę. Priėjo, pasibeldė — 
nieko. Suprato, kad namas tuš
čiais. Spyrė koja į duris ir ėjo 
vidun. Pamatęs kampe kieno 
tai atneštą pluoštą pusiau sutrū
nėjusių šiaudų virto ant jų ir 
greitai užmigo. Apie vidurnak
tį pažadino jį balsas “Lįsiu.” 
Manydamas, kad tai jam tik pa
sigirdo, neatkreipė į Lai jokios 
domės ir apsivertęs ant kito šo
no knarkė toliau. Po kiek laiko 
vėl pabudo ir dabar aiškiai gir
dėjo, kaip iš užpečiaus kaž kas 
be pertraukos šaukia “Lįsiu, Įlį
siu.” ' Užpykęs ar nesuriks:— 
“Na, lįsk po šimts...!” Vos tik 
tai ištarė, tik dzin-dzin-dzin ir iš 
užpečiaus pabirėjo auksas, čia 
ir piktumas perėjo. Pasigriebė 

‘maišelį ir rinkt.pinigus. Prisi
rinko, kaip pakeli. Po kiek lai
ko už tuos pinigus nusipirko vi
są Užupio dvarą kartu su ta 
karčema, kurios vietoje kitais 
metais pastatė pirtį.

Toliau tęsia pasakorius: -----
Vieną kartą trims kaimynams

vieną ir tą pačią naktį kaž kas 
pasibarškino į langą ir, pasi
klausus ko-reikia, atsakė, kad 
atsikeltų ir pasiėmę tą ir tą kai
myną eitų ten ir ten, kur ras už
kastus pinigus. Ir taip tris 
naktis iš eilės. Tada visi trys 
suėjo ir pasiprasakoję vienas ki
tam šitą atsitikimą, nutarė del 
šventos ramybės rytojaus 
naktį nueit į nurodytą vietą ir 
paieškot tų pinigų. Laimei ar 
nelaimei vienas jų apsirgo ir ne
galėjo dalyvaut. Patarė vistiek 
jiems pakasinėt ir, jeigu ką nors 
ras, neužmiršt ir jo. Jis iš sa
vo pusės per visą vakarą melsis, 
kad Dievas jiems padėtų, šie 
sutiko ir, pasiėmę kastuvus, iš
ėjo. Kely betgi susikalbėjo, kad 
jeigu ką nors ras, anam nieko 
neduos, tik pasidalys tarp savęs.

Greitai priėjo nurodytą vietą 
ir pradėjo kast. Ir ką gi iška
sė? Ogi supuvusį šunį. Nusis- 
piovė iš piktumo ir jau norėja 
eit namo, bet vienas iš jų ot ką 
pasiūlė: “Paimkime tą šunį ir 
įmesime. Te paspiaudo ir jis, 
radęs tokią dovaną.” Kaip tarė, 
taip ir padarė. Rytojaus dieną 
atbėgo kaimyno duktė ir prašo 
greičiau eit pas juos, nes tėve
liui kaž kas naktį atnešė pilną 
maišą pinigų ir jis nori su jais 
pasidalyt. Dabar tik jie supra
to kokį šunį atnešė savo kaimy
nui. Tokiu budu buvo nubausti 
už savo blogą sumanymą, o tre
čiasis taip apdovanotas už savo 
gerą širdį ir padorumą. — V.R.

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinuomuoja 4 ir 5-kių rūmų te- 

nementas su naujausiais įtaisymais 
ir naujame name: šiluma, karštas 
vanduo, žiemą ir vasarą, puikioje 
ir saulėtoje vietoje, arti lietuvių cen
tro. Kas norėtų tokių kambarių ir 
už pigią kainą, tekreipiasi į Ame. 
Lietuvio ofisą, 14 Vernon -gatvės 
bile kada.

Išsinuomuoja Puikus
Penkių kambarių butas, modemiš

kas, kieto medžio grindys, visi pato
gumai ir labai švarus. Randa labai 
prieinama. Kreipkitės Wickner, 13 
Pond gatvės—Worcester, Mass.

Parsiduoda Naminiai
Rakandai

Parsiduoda rakandai 3-jų kamba
rių; rakandai naujos mados — nese
niai pirkti; pečius, lovos, patiesalai, 
grafafonas, setas, komodės, ir t.t. 
Kas norės galės pirkt viską kartu ar 
po šmotą. Kreipkitės:

K. ANUŽIS, 97 Penn Avenue 
(20—22)

Parsiduoda
Parsiduoda žemės sklypai ar vieta 

mažai ūkei; sutinka padaryt arba iš
mainyt. Vieta arti miesto,, yra van
duo, šviesa ir t.t. Tel. 5-4075 arba 
“Amerikos Lietuvio” Dial 5-1094.

Pirkit Namus—Farmas!
Parsiduoda dar nauja 3-jų gyve

nimų stuba su modemiškais įtaisy
mais, pijazu, ir žeme. Garadžius del 
dviejų automobilių. Randos neša $732 
ant metų. Parsiduoda už pusdyke— 
$5,000- įnešant $1,000. Vieta viena iš 
puikiausių prie Vernon Hill. Įsigy- 
kit šitą namą, nereikės randos mo
kėt. Ateikit pasiteiraut; jei pirksit, 
gausit magaryčioms nuolaidą. Kreip
kitės:

Amerikos Lietuvis. 14 Vernon St.

Parsiduoda už labai pigias ir pri
einamas kainas trys namai lietuvių 
apgyventoje apielinkėje: vienas na
mas prie Harrison gatvės, 3-jų auk
štų, garinis šildymas ant pirmo; 2*as 
namas prie Mott gatvės; 3-čias na
mas taipgi prie Mott gatvės. iVsi 
trys namai iš trijų aukštų arba gy
venimų, su visais moderniškais pa
togumais ir pastatyti kuo puikiausiai. 
Kurie norėtų pirkt, kreipkitės Am. 
Lietuvio Ofisan, 14 Varnon gatvės, 
Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos

%

Bonus
Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Veram Street

Worcester, Mass.



AMERIKOS LIETUVIS

AtnertkOB Cietuuis
Veikt?

| LIETUVA

Motorlaiviu

BIRŽELIO 27 DIENĄ

New York-Klaipėda
Per Gothenburgą

Vėliausios kitos žinios paduo

GREIČIAUSI
Pasauly Laivai

lino

moteriškų nagi-
4,200 vyriškų

SOVIETŲ KARĖS VIRŠININKAS

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Tad, jei kas tūri kokių doku
mentų, žinių ar atsiminimų apie 
lietuvių draugijas, lietuvių vei-

Atrodo Lyg Vokiečiai 
Valdo Klaipėdos Kraštą

šio reikalo

kad 
kur

Maciau Negu 5-ios Dienos Ant Vandenio 
per Cherbourg — 6 dienos per Bremen

Amerikos Lietuvių 
Ekonominis Centras

išdir- 
stovi 
smul

■Naujas Mokytoją 
Institutas Vokietijoje

Watered *■ Second Cla*a Matter 
^ptember 29, 1914, at the Post 
ūme* at Worcaatar, Mui., undo/ 

(th* Aet of March 1, 1879.

Johnson korpo
racija New Yorke, turinti ofisą 
Bostone, praneša, kad išpardavė 
visus pigesnės rūšies moteriškus 
čeverykus ir padav naujus san
dėliams užsakymus, kurie išne
ša daugiau kaip 40% nepi per
eitais metais. The Interic Batų 
kompanija St. Louis padaro po 
36,000 porų kasdien ir po 27,000 
porų kasdien savo kitoje Man
chester, N. H., išdirbystėje.

Informacijų ir. laivakorčių, kreipkitės pas savo laivakorčių agentą 
arba į raštinę Švedų Amerikos Linijos—nevėluokite!

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York

181 N. Michigan Ave., Chicago, III

P. S. Norint važiuot A.L.E.C. rengiama “Jaunuolių Ekskursija” 
kviečaimi užsiregistrubt laišku Ekonominio Centro pirmininko Dr, 
P. Puskunigio raštinėje. Adresas: Dr. P. Puskunigis, No. Graftoiij 
Mass.

PAMATYKIME LIETUVA
Per Švedų Amerikos Liniją 

Pirmutinį Istorijoje
AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ EKSKURSIJA

Kaip žinoma, Klaipėdoje buvo 
uždrausta filmą “Vakarų fron
te nieko naujo” jau po to, kaip 
ji buvo vieną dieną ėjusi, šis 
uždraudimas turi tam tikrą is
toriją.

Pasirodžius šiai filmai Lietu
voj^ kaip praneša Klaipėdos 
spauda, direktorijos- pirminin
kas, Kulturbundo pirmininko 
prašomas, kreipėsi į Klaipėdos 
komendantą prašydamas už
draust šią filmą. Komendan
tas atsisakė šį prašymą išpildyt, 
ness filmą leidžiama z visoj e Lie
tuvoje ir jis nerado jokio rei
kalo ją draust Klaipėdos kraš
te. Tokiu budu filmą buvo lejs-

(Linksmų Bičių Ūkiai)
57 Battery Street

NO. ABINGTON, MASS.

Čia Komrado Vęrosilovo naujas 
paveikslas- Jis yra Sovietų Rusijos 
respublikos žmonių komisaras ka
rei. Neseniai jis minėjo savo 50-tų 
metų gimimo sukaktuves.

Įtemptas darbas, 
rupesnis nenustot 

beviltis ieškojimas 
darbo, nuolatinis kur tai skubė
jimas, trankymos po gazolino 
smarvę ir dulkes — vis tai civi
lizuoto miestiečio kasdieninio 
gyvenimo draugai. Kam . tas 
nenusibdsta? De.l to tai vasara 
yra taip maloni viešnia.

šimtą metų tam atgal musų 
garbingas poetas Kristoj onas 
Duonelaitis taip aprašė miestie
čių (dvariškių) ir kaimo skirtu
mus: > .

VISIEMS LIETUVIAMS IR JU 
DRAUGIJOMS

Gerbiamieji!
Lietuvių Mokslo Draugija yra 

vienintelė šio krašto lietuvių 
tautos įstaiga, kuri rūpinasi iš
imtinai mokslo reikalais ir sten
giasi rinkt ir saugot visas dva
sinės ir medžiaginės lietuvių 
tautos kultūros liekanas, kad 
dabai* ir ateityje mokslininkai 
turėtų autentiškų dokumentų 
musų praeičiai tyrinėt.

Lietuvių Mokslo Draugija į- 
kurta 1907 metais kovo mėnesy 
25 dieną ir laikoma visos musų 
tautos pastangomis.

Tatai atmindami laikome sa
vo pareiga visus lietuvius pain- 
formuot apie jos dabartinį dar
bą ir prašyt tokios paramos, ku
ri leistų draugijai ir ateity sėk
mingai dirbt pasibrėžtą. darbą.

Draugija, paveldėjusi a.a. D- 
ro Jono Basanavičiaus pastan
gomis ir iniciatyva surinktus 
gausius bibliotekos, archivo ir 
muziejaus rinkinius, dabar tą 
musų tautos turtą didina, sau
go ir tvarko. } -

Mokslo Draugijos turtą suda
ro: 1) biblioteka, turinti dau
giau per 32,000 tomų knygų ir 
per 1500 laikraščių komplektų;
2) dideli muziejaus dalykų rin
kiniai: paveikslai, fotografijos, 
archeologinės iškasenos, numiz
matika, etnografiniai rinkiniai;
3) gausingas archivo rinkinys: 
daugiau negu 20,000 senų doku
mentų (dvarų, bažnyčių, vienuo
lynų ir kitokios bylos), rašytojų 
rankraščiai, lietuvių įstaigų ir 
laikraščių redakcijų archivai, ir

Jauni žmonės yra reikalingi 
jaunos draugystės. Kas gali 
but įdomesnio ar tikslingesnio 
kaip Amerikos lietuvių jaunimo 
broliavimos su Lietuvos jauni
mu! Kaip daug tarp jų bendro, 
bet ir kaip daug taip jų naujo 
ir skirtingo atsirastų ir šnekė
jo ir apsiėjimuose ir bude ir sie
loje. Trumplaikinės pažinties 
ryšiai gali but visam gyvenimui 
reikšmingi. • Asmeninės lietu
viško jaunimo pažintys abejose 
Atlantiko pusėse yra rimčiau
sias kultūrinio bendravimo pa
grindas ne tik tarpe Amerikos 
lietuvių ir Lietuvos, bet ir tarpe 
Amerikos ir Lietuvos.

Abiejų okeano pusių lietuviš
kojo jaunimo bendravimo svar
ba yra visuotinai pripažįstama 
ir jau pradėta vykdyt, štai 1920 
metais būrelis jaunų Amerikos 
lietuvių savanorių nuvyko Lie
tuvon ir kareivių uniformoje 
dalinosi vargais ir džiaugsmais 
su Lietuvos jaunuoliais. štai 
vėliau vienas kitas Amerikos 
lietuvių jaunuolis vyksta į Lie

tuvos Universitetą ir į kitas 
mokyklas. štai “Vyčių,” štai 
“Susivienijimo” organizuoti A- 
merikos jaunuolių būreliai ski
na pirmuosius svečiavimosi Lie
tuvoje takus 
svarbumą įsižiūrėjo ir Vaizbos 
Butų Sąjungą Amerikoje ir tos 
Sąjungos (Ekonominio Centro) 
pirmininką įpareigavo šiuo rei
kalu, visuomenei sandarbinin- 
kaujant, rūpintis.

Miela pažymėt, kad Ekonomi
nis Centras nesnaudžia ir eina 
prie realaus darbo. Jau teko 
girdėt, kad Ekon. Centro globo
je šią vasarą rengiamos net 
trys ekskursijos.

Pirmoji Amerikos lietuvių 
jaunimo ekskursantų grupė iš 
New Yorko rengiasi Lietuvon 
plaukt birželio 27 d. Švedų kom
panijos laivu “Gripsholm.”

Antroji A.L.Jaunimo Ekskur
sija plauks Skandinavų Linijos 
laivu “Fredrik VIII,” iš New i 
Yorko liepos 3 dieną. \

Trečioji A. L. Jaunimo Eks
kursija išplauks liepos 25 dieną 
Skandinavų laivu “United 
States.”

Ketvirtoji A. L. Jaunimo Eks
kursija išplauks rugpiučio 19 d. 
Švedų laivu.

Su viena iš tų ekskursijų, 
kaip girdėt, žada vykt Lietuvon 
pats Am. Liet. Ekon. Centro 
pirmininkas. Gi eilinė “Vyčių” 
ekskursija šią vasarą žada 
plaukt Lietuvos aplankyt birže
lio 6 dieną Skandinavų laivu 
“Helig Olav.”

Panašios jaunimo ekskursijos 
tai tikros pavasario kregždės: 
jos suteiks daug linksmumo Lie
tuvai. Lietuvos jaunimas iš sa
vo pusės pasistengs malonius 
svetelius pasitikt broliškai — 
lietuviškai, kad jie jaustųsi 
“kaip namie.” Kad šios pastan
gos užsitarnauja pilno visuome
nės pritarimo rodos, negali but 
abejonės.

jauniems keliauninkams — 
turistams ir jų palydovams pa
linkime laimingos kejionės!

P. žadeikis, L.G.K.

Metini Prenumerata S. V. $1.50
UirieiuueM ............................ 8.00
iAt*kiri agiemplioriai .... S centai

Senas garnizonas, Mainze, 
Vokietijoje, pirma vartojamas 
vokiečių Imperijos pulkams ir 
vėliau franeuzų laike Reino oku
pacijos bus paskirtas į tarptau
tinį muziejų ir institutą studi
javimui ir pasidalinimui moky
tojavimo būdų.

Naujas mokytoj ų ihstitutaš 
turės už savo svarbiausi tikslą 
suteikt progą įvairių šalių mo
kytojams' susirinkt ‘ ramiai ir 
susižinot nuo viens kito kokie 
būdai vartojami išrišimui įvai
rių pedagogiškų problemų, šio 
tikslo atsiekimui pagelbės paro
dos iš užsienių šalių. Institu
tas įsteigtas be finansinės pa
ramos ir tikimasi, kad valsty
bės imančios ten dalyvumą su
teiks'- paramos. Austrija, Ho- 
landija, Hungarija ir Čekoslova
kija jau užsisakė vietas. Kiek
viena šalis turės savo atskirą 
kambarį, kuris bus papuoštas 
pagal atskirų tautų papročius.

“Ak kaip daug mieste ir dva
ruose prisistena: čia vienas 
rėkdamas durnai su padagre 
piaujas, O kitą ten dūsauda
mas daktaro šaukia.”

Toliau:

Karo metu 
kartų te,ko savo rinkiniai per- 
kraustynėt į netikusius butus.

Del ^reikalingiausių invento
riaus priemonių stękos rinkiniai 
ilgą Įaiką negalėjo but tin
kamai tvarkomi, jie gerokai 
sumišo, bet vis dėlto buvo iš
saugoti.

1927 metais Lietuvių Mokslo 
'Draugijos rinkiniai buvo per
kelti į tinkamesnį butą.

Dabar tie rinkiniai sistema- 
tiškai ^tvarkomi. Tvarkyt pradė
ta nuo reikalingiausių vietos lie
tuvių. visuomenei rinkmių —nuo 
bibliotekos: sukataloguota ir 
apdaryta 10,000 knygų (veika
lų) ; taip pat taisomi laikraščių 
komplektai, nuo 1929 m. lapkri-

slo draugijos skaitykla, kurią 
1930 metais lankė apie pustre
čio tūkstančio skaitytojų; bib
lioteka. ir toliau tvarkoma.

Bent kiek aptvarkius ir ap
saugojus muziejaus rinkinius, 
nuo 1930 metų vasaros pradėta 
lygiagrečiai tvarkyt ir archivo 
rinkiniai, kurie jau pagrindi
niais v skyriais suskirstyti, ir 
dauguma jų jau mokslo darbui 
prieinami.

šiais metais visuomenė tebe- 
aukoja draugijai knygų: (1930 
metais paaukota apie 3000 tomų 
knygų, ir apie 200 laikraščių 
komplektų ir šiaip jau archivo 
ar muziejaus dalykų).

Draugija ir toliau kviečia vi
sus, kas turi atliekamų knygų 
lietuvių ar kitomis kalbomis, 
popierinių ar pergamentinių,

Didelių miestų gyvenimas kai 
kam įdomus, bet kai kam nepa
kenčiamas 
nervingas 
“džiabo,”

verkšlent 
ištautėji- 

Jusų jau
nuoliams bent sykį tikrąją Lie
tuvą pamatyt! Patys vykdami 
Lietuvon svečiuotis, — nepali
kite savo vaikų užpakaly, imki
te drauge su savim. Kai tėvai 
vieni, sugrįžę iš Lietuvos, ban
do su čia namie likusiais vaikais 
pasidalint įspūdžiais, — kokis 
(vaikams) “malonumas” klau
sytis apie nematytus ir nesu
prantamus dalykus? O jeigu 
butų drauge keliauta Lietuvon, 
—parsivežtieji įspūdžiai butų 
neišsemiamas atsiminimų šalti
nis visai šeimai ilgiausiam lai
kui. Tat su tokia kelione ne
išvengiamai surištos išlidos yra 
daugiau negu 100% pateisina
mos, nes tai yra protingas in- 
vestmentas į šeimos laimę, svei
katą ir tautinį — kulturinį jau
nosios kartos auklėjimą.

rė 17 naujų pramonių ir septy
nios skirtingos naujos rūšies 
pramonės su visa mašinerija.

Taipgi nuolatiniai kas savaite i ž pl a ūkimai 
gerai Žinomais Lloyd Kabinimais Laivais: 
BerlimStuttgart-Gen. von Steuben-Dresden

Informacijų klauskite pas bile vietinį 
agentą arba

65 State St.

akmeni-1 kėjus ar jų gyvenimą,—prašo
me tai siųst Lietuvių mokslo 
Draugijai, o bus nauda iš to vi
sai lietuvių tautai.

Taip pat prašoma ir veikian
čių draugijų siųst tas savo ar
chivo dalis, kurios jau einama
jam darbui nebereikalingos.

Butų gera, kad tautiečiai per 
Lietuvių Mokslo Draugiją galė
tų koncentruot visos tautos 
mokslišką turtą, siųsdami jai 
visokeriopą etnografinę medžia
gą: pasakas, dainas, burtus, so
džiaus švenčių apeigas, pradeda
mas užmiršt, vietovardes sodžių, 
miškų,, .pelkių,* kalnų vardus, 
kur dar yra gyvų liudininkų, 
pasakojančių, kad seniau tose 
vietose dar lietuviškai šnekėta; 
taip pat prašoma siųst senoviš
kus drabužius, senoviškų trobų 
fotografijas, ir t.t. •

Jei kurie dokumentai surinkti 
ar atsiųsti butų sisiję su ypa
tingomis išlaidomis, draugija 
kiekvienu atveju, atskirai susi
tarus, tas išlaidas atlygintų.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Valdyba prašo Tautiečius tokios 
paramos, giliai nujausdama sa
vo atsakomybę prieš ateities lie
tuvių tautos kartas ir tikisi, 
kad šis jos prašymas ras gyvo 
palankaus atbalsio visų lietu
vių tarpe, nes visų šio krašto 
lietuvių pareiga dėtis į bendrą 
savo tautos darbą, kiek iegos 
leidžia.
- O musų sąlygose gyvendami 
mes tuo budu ir galime tinka
miausiai pasidarbuot, ruošdami 
dirvą ir medžiagą lietuvių tau
tos mokslui.
Tikėdamiesi tautiečių paramos 

musų mokslo darbe, išanksto 
nuoširdžiai dėkojame.

Vilniaus Lietuvių Mokslo Dr- 
jos Pirmininks: M. šikšnys,. 

Nariai: D-ras J. šlapelis, D-ras 
D. Alseika, B. Untulis, A. Juš
kevičius, Pov. Karazija.

Sekretorius: 'S. Matijošaitis.
Vilnius, 1931 m.

Specialia Trukia iŠ Bremerhaven 

EKSPRESINHJaUkLA I V U COLUMBUS

Sulig įvairių žinių, paduotų iš 
Naujosios Anglijos pramonės 
lauko šaltinių, parodo, kad čia 
vidutinis ir smulkus biznis pra
dėjo nuolatai kylt aukštyn. Di
delės išdirbystės pradėjo papil- 
dyt savo įstaigas naujais dar
bais. Visokios bankos turi daug 
reikalavimų mortgičių statybai 
smulkios rezidencijos.

Spaudos biurai praneša 
spaudos skelbimų vajus, 
dalyvavo 8 periodiniai ir 18 Met- 
rapolitan dienraščių čia ir Ka
nadoje, skelbia, gavę 12,000 at
siliepimų daugiau negu pereitais 
mėnesiais.

marike* Lietuvi* savaitini* laik- 
įJU*» eina ketvirtadieniai*, lei^ 
Kama* G. A. Kybo*, 14 Vernon 
L, Worcester, Mas*.

pfearly subscription: in U.S. $140 
In Foreign Countries .......... 2.00
Single eepie*......................... 5 cent*

^4 4 vert lain g rate* on application

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašeli, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu: x.

Už stiklinę medaus kvortą $1-00 
Už galioną ........................ $3.75

ir Koriukas Dovanai
Siųsdami užsakymus parašykit 
aiškiai adresą. Kreipkitės —

(odinių) dokumentų, ; ‘ 
nių, bronzinių, geležinių ir ki
tokių iškasenų, senovės Lietu
vos ar kitokių pinigų, pagaliau 
liaudies tautos dailės ar4iaip į- 
domesnių savo senumu ar ypa
tingu pritaikymu įvairių daly
kų, seniau vartotų, arba ir da
bar tebevartojamų sodžiaus gy
venime, prašo visa tatai siųst 
Vilniun ir atiduot Mokslo Drau
gijai (Gimnazijos g-vė No. 4).

Bet dar norėtume atkreipt 
Tautiečių domesį į naują sritį. 
Pradėjus archivas tvarkyt, su
siduriama s su karčia tikreny
be: del įvairių politinių ir kito
kių sunkenybių per paskutinį 
dešimtmetį, tik labai maža da
lelė dokumentų, kurie turėtų 
vaizduot šio krašto lietuvių gy
venimą,- patenka į Lietuvių 
Mokslo Draugijos rinkinius, o 
ilgainiui nepateks ir jie gali iš
nykt ir tautos istorijai dingt.

Taigi Lietuvių Mokslo Drau
gijos Valdyba kreipiasi į Tau
tiečius tiek į atskirus asmenis, 
tiek į draugijas, prašydama to
lydžio ar bent kai kada siunti
nėt Draugijai tapusias ne be 
aktualiomis draugijų archivų 
dalis if atskirus dokumentus, o 
taip pat surinktą etnografinę 
medžiagą.

Draugijos Valdyba prašo Tau
tiečius prisidėt savo darbu prie 
lietuvių mokslo reikalo. O kad 
butų aiškiau, kas reiktų siunti
nėt, kai ką čia paaiškinsime. 
Reikalingi yra:
1) ŠIŲ DIENŲ KULTŪRINIO 
GYVENIMO DOKUMENTAI

Dabar kultūrinis lietuvių gyve
nimas (miestuose ir kaimuose) 
viešai pasirodo mokyklose, pas
kaitose, vaidinimuose ir kitose 
pramogose. čia dažnai tenka 
spausdint, piešt ar rašyt pro
gramos, atsišaukimai, skelbi
mai, o kol gaunama tiems daly
kams leidimai, taip pat esti į- 
vairių dokumentų. Laiku ne
surinkus, tie dokumentai ilgai
niui nyksta, o tuo tarpu jie kaip 
tik galėtų aiškiau vaizduot lie
tuvių kultūrinio darbo budus ir 
ateityje but labai svarbus do
kumentai šio laiko lietuvių isto
rijai.

Tad kviečiame gerbiamuosius 
kunigus, mokytojus, draugijų 
pirmininkus ir kitus tautiečius 
padėt Lietuvių Mokslo Dj^uigi- 
jos darbe siunčiant jai die
nų kultūrinio lietuvių 
dokumentus. '

2) DRAUGIJŲ ARCHIVAI
Įvairiuose Lenkijos Respublikos 
melstuose: Sosnovicuose, Čens
takave, Varšuvoj, Krokuvoj, ir 
kitur dar prieš karą butą lietu
vių draugijų, ar gyventa atski
rų lietuvių veikėjų.

Daugelis tų draugijų susilik- 
vidavo, pamesti draugijų archi
vai, veikėjų atsiminimai dabar 
nyksta, o kartu nyksta ir bran
gus lietuvių tautos gyvenimo la-

T-k • v* < j • Specialė LietuviųRugpiučio 1-mą dieną - Ekskursija
T~) • v* į • Amerikos Lietuvių EkonominiorvUg’piUCIO 19 dlCllH Centro Ekskursija

Atrodo, kad skuros pramonė 
sujudo ir dirba ne tik pilną lai
ką, bet ir kaikur viršlaikį. Ma
noma, kad už keletos savaičių 
visai susitvarkys skuros išdir
bystės.

Metalų pramonė veik visai bu
vo sustojus, tačiau dabar ir jos 
judėjimas pradėjo atgyt ir gali
ma tikėt, kad netrukus visoj 
šaly reikalai susitvarkys taip, 
kad nedarbo slogutis bus praša
lintas.

“Kad mus atlankyt vėl vasa
ra rengias, Mes lietuvninkai... 

....poniškos ligos kentėt nepri
valom. Dievui buk garbė, svei
ki pavasarį baigiam Ir visi 
drūti pagrįžtant vasara ma
tom.“

Vakacijos, atostogos! Jos vilio
ja kaip meilužė, kaip “sweet
heart. Norisi važiuot, bėgt, lėkt. 
Tačiau Lietuvos išeivių vaikai, 
čia Dėdės Šamo žemėje gimę ir 
augę, dažnai nebesupranta savo 
tėvelių jausmų ir jų pasiilgimo 
savo Tėvynės Lietuvos. Ir kas 
čia stebėtina: juk jų akys Lie
tuvos neregėjo, jų jaunos siejos 
neturėjo progos Lietuvos įspū
džiais pagyvent.

Vietoj beviltiškai 
del jaunosios kartos 
mo, duokite progos

tol,7. vieninteliame kine su lietu
viškais užrašais. Leista ko
mendantūros, leista policijos di
rektorijos ir pradėta demons- 
truot. Bet, matyt, tie, kuriems 
filmą nepatiko grynai mums 
svetimais sumetimais, darė sa
vo spaudimą ir staiga direktori
jos vardu filmą buvo nuimta. 
Kad čia buvo pašalinė įtaka ir, 
kad sumetimai, kuriais filmą 
yra'‘nuimta, visai Lietuvos ne
liečia, matyt ir iš direktorijos 
narib Podžiaus pareiškimo 
“Memeler Allgemeine Zeitung” 
korespondentui:

...Čia pakankamai degamosios 
medžiagos ir filmą, rodanti Vo
kiečių kareivius nusikaltėlių ti
pais! o priešus—džentelmonais, 
neturi but čia demonstruojama.

Taip ir atrodo, kad nors ir Lie
tuvos valdžia pavėlino filmą ro
dyt .'^Klaipėdos Krašte, bet suvo
kietėjęs Podžius, direktorijos 
nariš. paiegė savo cenzūrą už
dėt priešais Lietuvos valdžios 
norą.

Audimo pramonė sparčiai 
tvarkosi, nes gauna naujų rei
kalavimų, pabrikantai perka vil
nas daugiau negu kada iki šio- 
liai. Gi iki šioliai Bostono mar- 
ketas buvo veik apmiręs iš 
priežasties žemų kainų.

Naujosios Anglijos batų 
bystės pramonė gerai 
Turi daug reikalavimų iš 
kių prekininkų žemos kainos 
batų. Aubumo (Mass, valstijoj) 
didelė batų išdirbystė padaro 
po 10,000 porų 
nių kasdien ir 
batų.

The Endicott

Gf SMAI*
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Vietos žinios Šis, Lietuvių Ukčsų Kliubo Naujas Vasarnamis Pastatytas 
; ■ Sekančių Ypatų:

RIALTO TEATRAS?
MILLBURY STREET

BUVĘS MIESTO MAJORAS 
PETER F. SULLIVAN 

MIRĖ
Ketvirtadienio ryte, 3:40 va

landą mirė Peter Sullivan, kurs 
buvo Worcestexio majoras ketu
ris kartus. Jisai, žierpos pabai
doje, pagavo slogą, buvo nuvy
kęs į Meksiką, Kubą ir Haiti, į 
šiltus kraštus išsigydyt, bet jam 
negelbėjo. Sugrįžo į Worceste- 
rį apie mėnesį atgal, bet nėjo 
geryn. Savaitę atgal apsirgo jis 
plaučių uždegimu ir jo padėtis 
pablogėjo, širdis nusilpnėjo ir 
mirė. »

Peter F. Sullivan buvo vieti
nės demokratų partijos lyderis 
ir jis penkis kartus laimėjo rin
kimuose į įvairias aukštas poli
tiškas vietas. t

Peter Sullivan visuomet buvo 
geras lietuvių draugas ir priete- 
tlis. Jisai imdavo dalyvumą 
svarbiuose lietuvių parengimuo
se, sukaktuvėse, puotose ir pra
kalbose. Ypač vietiniai lietuviai 
inteligentai jį gerai pažino.

Jisai atvyko iš Airijos turė
damas trylika metų ir būdamas 
vyriausiu turėjo eit dirbt. Pen
kiolikos metų turėdamas, jis 
pardavinėjo laikraščius ir pauk
ščius ant Front gatvės savo na
muose, jis augindavo visokių 
nepaprastų paukščių ir mėgda
vo klausytis jų dainų.

Apart savo žmonos, jisai pa
lieka penkis vaikus: kun. David 
Cody Sullivan, neseniai įšven
tintas; Catherine Cody, moky
toją; Elizabeh, studentę; Peter, 
studentą, ir Eileen, studentą.

f
dabar peržiūri tuos žurnalus. 
Jau uždrausta padėt tuos žurna
lus languose ir krautuvininkam 
perspėta, kad jie bus šaukiami į 
teismą jei rodys po stiklais ar 
lentynose tokius žurnalus ar 
blogas apysakas. Policijos vir
šininkas tą griežtą žingsnį ima, 
nes tie payeikslai ir aprašymai 
žurnaluose ir knygose demorali
zuoja jaunimą ir ant jaunesnės 
kartos turi blogą įtekmę.

MIRĖ ONA DAMINAITIENĖ
Ona Daminitienė, našlė, mirė 

savo namuose, Holdene. Ji pa
lieka du sunu Antaną ir Vincą; 
ir penkias dukteris, Oną, Mari
joną, Eleną, Margarietą, ištekė
jusias ir Katarina. Laidotuvės 
įvyks šeštadienio ryte su bažny
tinėmis apeigomis šv. Marijos 
bažnyčioje, Holdene, 9-tą va
landą, paskui bus palaidota šv. 
Marijos kapinėse Holdene.

--------------- O---------------

Woreesterio Lietuvių 
Draugijų Parengimai

pa- 
UŽ 

:es-

PETRAS KATAUSKAS, Gen. Kontraktierius
VINCAS DEGUTIS, Kontraktorius
EDVARDAS ŠIMKONIS, Elektros Specialistas

JUOZAS ČIŽAUSKAS, švinorius (Plumber) 
JURGIS KARSOKAS, M a 1 i o r i u s 
JONAS DIRVELIS, Arkitektas

Dubeltava Svarbių Veikalų 
Programa

POLICIJA UŽDRAUDĖ 
BLOGAS KNYGAS IR 

ŽURNALUS
Woreesterio mieste prasidėjo 

kova prieš blogų knygų ir žur
nalų platinimą. Knygynai ir 
krautuvės dabar saugojamos. 
Krautuvėms uždrausta pardavi- 
nėt gangsterių žurnalai ir kny
gos.. Policijos viršininkas pa
darys ištyrinėjimą tų besiplati
nančių mėnesinių žurnalų apie 
gengsterius, kad padarius išva
da, ar neverta tokius leidinius 
prašalint ant visados? Policija

DIDELIS PIKNIKAS
Pranešam Woreesterio lietu

viams, kad S.L.A. 318 kuopa 
rengiasi prie, didelio pikniko, 
sekmadieny, gegužės 24-tą, 
giryje, ant Bieliausko ūkės 
Oxford, Mass. Atėjus ši
niam orui visi norim kur nors 
išvažiuot toliau nuo miesto, pra
leist laiką linksmai tyrame ore, 
bet kartais neturim pasižymėję 
sau vietos ir važiuojam visi iš
krikę. Gegužės 24-tą dieną, va
žiuokime į vieną aukščiau pažy
mėtą ir gerai žinomą vietą. J. 
Bliudžiaus orkestrą pagrajis 
mums lietuviškai ir visi pralei- 
sim laiką linksmai. Busus pa
imkite nuo kampo Lafayette ir 
Millbury gatvių kaip 1-mą va
landą po pietų 50 centų į abi 
pusi ypatai; vaikai su tėvais ga
lės važiuot už dyką. Jeigu lytų 
piknikas įvyks sekantį sekma-

Kviečia Rengimo Komisija

$1,00 (DOLERIO) NUOLAIDA
. Už Jūsų Seną Prosą

PRIE NUPIRKIMO ŠIO NAUJO —CHROMO PAVILKTO
Neraukšlėjančio

PROSO
M nfelu. su Jūsų Senu Prosu

Q Re Į mokėjimas
Musų Kostumieriams

ATDARA KASDIEN IKI 6-tos VALANDOS VAKARE
The Worcester Electric Light Company

11-15 Foster St. PQWEB Tel. Dial 2-6771

GĖLES VESTUVĖMS
Musų Speciališkumas Pavasary

Bancroft Gelių Krautuve, 
po vadovyste Jono A. 
Dirsos, specialistai del bu
kietų jaunajai ir visokios 
rūšies gelių — vestuvėms 
pavasary.

Jonas Dirsa, kurs pirmiau dir
bo su šio miesto žymiausiais gė
lininkais pirm atidarant savo biz
ni, dabar turi pagelbininką asme
ny JACK. GREENE, kuris buvo 
vienas iš Penn firmos štabo narių, 

• Bostone, kaipo gėlių pluoštų su tai
sytojas.

Žmonės, kurie kreipiasi į šitą 
firmą, užtikrinti, kad gaus tinka
mą patarnavimą, nes Jonas Dirsa 
ir Jack Greene yra prityrę ir gali 
patart kaip turi but papuošta 
bažnyčia ir namai vestuvėms.

šioje krautuvėje rasite visokių įvairių gėlių; užtai, kad krautu
vė randasi distrikte, kur nereikia mokėt didelės randos, čia galima 
nusipirkt geriausias gėles už pigesnes kainas.

čia galite užsisakyt gėlių VESTUVĖMS, VARDUVĖMS, GIMI
MO DIENOS SUKAKTUVĖMS, įvairioms 
ligoniams. ' '

kitoms sukaktuvėms ir

Bancroft Flower Shop
40 Trumbull St. Dial 3-8667 Worcester, Mass.

M m ■■O

I LIETUVIŲ UKESŲ KLIUBO NAUJO VASARNAMIO ATIDARYMAS |
| ’ ' --------  ĮVYKS -------- |

I MEMORIAL DAY - ŠEŠTADIENY, GEGUŽES (MAY) 30, 1931 M. |
| TAI BUS IŠKILMINGAS ATIDARYMAS SU DIDELIU PROGRAMŲ |
| PROGRAME DALYVAUS: g
| Aušrelės Choras, L.N.C. Orkestrą, Miesto Majoras M. 0 ’ H a r a, j 
| Aiderman J. Sullivan; bus ir kiti kalbėtojai j 
| Programas prasidės 2-trą Valandą Po-piet. Po Programai j 
g Bus Linksmi ŠOKIAI Iki Nakties Vėlumos |
= Lietuvių Ukėsų Kliubas (-nuoširdžiai užprašo visus Naujos Anglijos Lietuvius dalyvaut šio- =Ė 
g se Naujo Kliubo Vasarnamio Atidarymo Iškilmėse, ši vieta randasi ant Quinsigamond g 
j ežero kranto prie Davis Way, išeina iš Lake Ave., Worcester/. L. U. Kliubo Komitetas g 
“dllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIHHIIIIIIIIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIHIII-“

“BIRUTĖ”
Miko Petrausko parašyta dvie

jų aktų liaudies opera bus su
vaidinta, sekmadieny, gegužės 
31-mą dieną, 8-tą vai. vakare, 
Plaza teatre, ant Front gatvės. 
Šianįe didžiausiame ir gražiau
siame iš tautinių veikalų vaidins 
virš šimtas artistų. Birutę vai
dinant dainuos milžiniškas cho
ras ir grieš puiki orkestrą., šis 
veikalas pęrstato keturiolikto 
šimtmečio įvykį. Nusipirkę bi
lietus pakeiskite rezervuotomis 
vietomis krautuvėj Thompson’s 
Spa, 38 Providence gatvės, Wor
cester, Mass. Bilietus parduo
da visi šv. Kazimiero choro na
riai, kurie suvaidins šią operą. 
Kiekvieno Lietuvio pareiga yra 
pamatyt šitą stebėtiną operą. R.
IŠKILMINGAS LABDARIŲ

PARKO ATIDARYMAS
Gegužės 30—31 dieną bus iš

kilmingas Labdarių (Mairdnio) 
Parko atidarymas. Kadangi 
šiuo nedarbo metu vargšų turi
zme labai daug, .jiems reikia bū
tinai suteiks pagelbos. /Jodei' 
nuoširdžiai kviečiame kaip pa
vienius taip ir draugijas daly
vaut šioje pirmoje gegužinėje. 
Pelnas bus vargšų sušelpimui. 
Laike gegužinės bus įvairus pa
silinksminimai ir dainos. Pirmą 
kartą išgirsite naujai suorgani
zuotą labdarių chorą, kuris su
dainuos keletą dar negirdėtų 
naujų dainelių. Naujam chorui 
vadovauja J. Vinickas, širdingai 
kviečia Labdarių Komitetas

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės,

galima 
krautuvėj,
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių Dėžutę. Nepamirškite

PRANEŠIMAS
Kątik atvežė Naujų Columbia 

ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas, 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

| New York Model Į
i Kepykla |
f 109 Water St., Worcestery |
I (Po nauja LU J AUS WIDOVO 1 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie 1 
= Koperatyviškos* Duonkepyklos) =

| Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam | 

Skaniausiai- |

[ Ruginę Duoną, |
I Piragą ir Visokius |
l PIRAGAIČIUS

RIALTO TEATRE
___________ t •

Vienas iš įdomiausių melodra
mų apie žvalgybą yra veikalas 
“Three Faces feast,” Warner 
brolių ir'• Vitophone, išleistas, 
kurs ateis j Rialto Teatrą) sek
madieny, gegužės 24-tą.^Eric 
Von Strohem ir Constance? Ben
nett atlieka svarbiausias į roles 
šiame veikale. Jų narsumas 
dramatiškai rodomas šiamį per
statyme. Kiti artistai išrinkti 
lošt šiame veikale yra: Apįhony 
Bushell, William Courtney, 
Crowford Kent, Charles Walker, 
William Holden. *’ j ,

Harry Langdon ir Slim Sum
merville Universal kompanijos 
komedijoje,• “See America 
Thirst,” bus rodoma toje pačio-

Sekmadieny, Gegužės 24-tą 
100 nuošimčių ištisai kalbamasis 

Paveikslas
Harry Langdon,“Slim” Summerville 
“SEE AMERICA THIRST”

Toje Pačioj Programoj 
“THREE FACES EAST” 

vaidinant Constinance Bennett ir 
Eric Von Strohem

(Tęsiamoji Veikalo Dalis) 
Garsingos Naujienos — Komedija

Pirm, ir Ant., Gegužės 25 ir 26-tą
“BEHIND THE MAKE-UP” 

vaidinant Hal Skelly,
William Powell ir Fay Wray

Kitas Paveikslas
John Barrymore veikale

The Man From Blankley’s”
DAINOSKOMEDIJA

Antradieniais Lininiai Daiktai 
Už Dyką. Namų Pagražinimui 
Daiktai Už Dyką Moterims Penk
tadieniais.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

S90 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8784

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery 

Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir, Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygienlikiausla 

Vieta Woreesterio Miesto 
Užsimoka

Aplankyt Šią Kepyklą

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcester/ 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisoxn 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speclailiku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinama kalną.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester. Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Dabar geriausias laikas gaut nau
jausius išrastus

Champion Oil Burner 
nes jau gatavi ir galima matyt 
prie 138 Millbury gatvės ir prie 

31 Strathmore Rd.

31 StrathnTore Rd. Tel. 4-9017 
Worcester, Mass.

Patyręs per 30 metų mekanikas.

| NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE! g VERMONT CLEANERS AND DYERS s
I Tel. Dial 3-138 6 I
1 176 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS

= Mes ifivalom ir ižprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; valome
3 vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom įų formas. Taipgi esam 
§ ekspertai ant šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius kvaldus 
5 ir senus atnaujinam.

Taip pat dažeme drabužius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam į 
5 namus paimt drabužius ir paskui atvežam išvalytus kaip naujus., s 
E Darbą gvarantuojam. PRANAS ČIŲPAS, Vedi j as 3

j e programoje. Tai šių metų di
džiausia juokų sensacija, ver
danti ir žibanti su šposais ir 
linksmumais. Pirmadieny ir 
antradieny matysite John Bar
rymore vaidinant veikale “The 
Man from Blankley’s,” taipgi 
daug gerų artistų lošiant dra
moje, “Behind the Make-Up.”

Trečiadieny ir ketvirtadieny 
turėsime su mumis Norma

Shearer veikale “Let Us Be 
Gay.” Trečiadienio vakaras, tai 
Nuo Pirklių Dovanų Vakaras. 
Penktadieny ir šeštadieny, 
švenčių programoje matysite 
Jackie Coogan ir Mitzi Green lo
šiant veikale “Tom Sawyer” ir 
Lola Lane veikale “The Big 
Fight.” Nepraleiskite šių pa
veikslų, nes kiekvienas yra įdo
mus ir gražus.
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Į Gražumas-Patogumas - Ekonomija—Dodge 6-šių ir Dodge 8-nių |
• Esam įgalioti Parduot Naujausius ir Geriausius Dodge ir Plymouth Automobilius ir Dodge Trokus.

Turim ir Vartotų Automobilių Pardavimui. Taisome Visokios Rūšies Automobilius. 
OFICIALIŠKA ŠVIESŲ IR VERŽTUVŲ PERŽIŪRĖJIMO STOTIS.

| Lietuvninkas & Kulis — Sales & Service Station
5 Grabowski Square Tel. Dial 5-7188 Worcester, Mass.

Kreipkitės pas

PETER BROS.
Tel. 3-7 2 47 

Geriausios Anglys, Koksai 
Apvalainius Anglys 

• ‘ Malkos ir Lentos
Medinės Anglys Komercijos Ar 

Namų Reikalams
161 WASHINGTON STREET

IGNAS MANASAS
Vyrų ir Moterų Kustomieriškas

Valo, Dažo, Prosina, Taiso ir iš Seno 
Drabužio Padaro Naują už Labai 

Prieinamą Kainą
155 Vernon St. Worcester, Mass.

Tel. Dial 5-7901

Juozas M.Čižauskas
Plumbing and Heating 

Tel, Dial 3-1679
Providence SL, Worcester/97

GERAS DARBAS 
PRIEINAMOS KAINOS 
LENGVOS IŠLYGOS 

Reikale kreipkitės pas saviškį !

Motiejus A.Civinskai
GERlAUSIS lietuvis

GRABOBIU8

Patekraauju bddotuviaa ir lir&adlav©j® 
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TBL. S -S 8 9 8
340 Hiding St. Worcester/j©




